
3Pokrok Západu
ráře Matěje Krawczunase správce

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ10000 nejnověiších druhůT
oka bijící jest rozdíl v jejich obě

tavosti ku svým podnikům Če-

chové svobodomyslní soustředili

SRSSYCB 01LITO
za méné než poloviční cenu

dosud lidem americkým avšak

doba ta jest ještě daleká a povin-

ností každého jest aby svými sila-

mi přispěl k tomu by česká mluva

hlaholila v českých osadách ame

rických pokud možno nejdéle
Mnohý z krajanů namítne třeba
že jednou státi se to musí a má-l- i

se to státi ať to jest raději dříve
Nikoliv I Či usmrcují se lidé proto
poněvadž vědí že jednou zemříti

musí? Dbejme by dítky naše

byly dobrými amerckýmí Čechy a

vykonáme tím nejen svou povin-

nost vůči národnosti naší nýbrž
usnadníme jim i mnohý krok v

životě společenském Alfa

Veliký sklad New York-sk- é velké továrny na obleky vyprodáo za

účelem vypořádáoí majetností na základě úmrtí jednoho spolu-majetní-

firmy té —
My za hotové vykoupili celý sklad sice za cenu

tak nízkou že možno nám následující dny obecenstvu předložití:

Velkeré ty f 00 tkvontni pro-- 1

HOISINGTON Kans — Ct

redakce Pokroku Západu: Chápu
se péra abych podal též nějakou

právu z našelio okolí poněvadž
nikdo nedbá aby tak seznamoval

nás s ostatním světem V okolí

našem jsou ozimky velmi řídké

vymrzlé a nyní uschlé Obilí bude

míti asi mnoho trávy což překáže-t- i

bude při sekání a stohování
odobné ozimky jako u nás shle

dal jsem i v okolí Wichita kde

před nedávnem jsem meškal

ozimka jest místy tak vymrzlá a

větrem vyfoukaná že mnohý far

mář bude nucen pole osaditi ku-

kuřicí Podél Arkansas řeky jest

plných 60 procent pšenice zniče-

no Také se zde zmáháme avšak

prozatím jen na kostely Na po-

měrně malou naši osadu jsou zde

již tři a sice jeden katolický který

jest největší jeden luteránský a

jeden kvakerský Letos přibude
nám zde velký rybník který mí-

stem bude 13 mil široký 15 mil

dlouhý a 30 stop hluboký jenž
naplněn bude vodou z řeky Ar

kansas V okresu Rice jdou s

duchem času neboť pomýšlí na

zařízení zavodfiovacf které zajisté

přinese jim mnoho užitku —Po

Kansasu potuluje se přítomně
mnoho švindleřú kteří prohlašují
se za doktory a slibují každému
komu něco schází Že ho vyléčí do

určitého času Lehkověrný far-

mář mu dá notu kterou však

švindléř nepodrží nýbrž hned

prodá takže proti obžalobě jest
pak takový darebák kryt Proto
nenechte se nikdo ošálit!

J V Susank

OMAHA Neb — Často vysky

tují se poslední dobou v českých

Velkwé dSirké llBO "Veatw"

a obleky pro thiapce dvou

Iřndovfuil knoflíky I a lilky
hnili neb knet- -

lIMn
rané ud I do 75c

Velkeré $ínO dřtko'Vp Uf'
a blaueke obleky
m modrého cheriota 98c
od I do 15 let

16 00 obleky tdlonhfmi kalho

taml pro

chlapce S298
Vrikeré obleky pro chlapce

Černého modrého tmméb
IchHTlolo obleky to ▼rlml

trvaní! é kahéf klboty I ve- -

in od 13 do
19 let pro' S298
dáváme !

llvitné Veetoe" a lalovlniné
Obleky na obé

struny mplno SI 25
od 8 do 15 tet aa

Vefkrre $500detké 'Vetee
lek"! I vlkeré 15 0) n obil

Hrany capina- -

i obleky od $2503 do 15 let i

tt 0 chlapecké

Meky dloube $450
kalbo'y ca

V tomto odděleni naleznete ty
drahý oblíků p o

cnlupce I pro mladíky obleky

dlouhými kalhotami nejlep
A! ho Hřibu a va váVcb modnlrb

narvicb cena třrhto Je ttO '

a lita prodá-

vány
po

budou $450
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The Chicago Lumber Co of Omaha

lze výnodnd nakoupili staiebni dřívíJetje4lĎ0u arxiležaostf kde

bránic řlToorslc- -

prodavaC

Předplácejte na "Pokrok Západu" 8 "Knihovnou Americkou"
'

Předplatné obnáší

H F ČADY LUMBER COMPANY

xoTzl © a Douglas ul- -
UpozorHují české obecenstvo

stavební za menší obno3 peněz nežli

JOHN BOEKHOFP
VELKOOBCHODNÍK—

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 nl Omaha Neb Telefon 805

Nejleptl druhy jaké v trhu k dostáni Janu mim

kostela sv Jiřího na 33 ulicí a
Auburn ave v Chicagu Článek
v němž se cítil být jmenovaný
kněz uražen byl uveřejněn 14

října a farář je v něm obviněn ze

zpronevěry a HČtn je jako opilec
Obžalovaní podali důkaz pravdy
a přivedli si svědky kteří od přisá-h- li

že viděli kněze opilého na
mol a sice ne jednou nýbrž více-krá- tě

Tak na př John Andre-nius- z

svědčil že viděl kněze se

opít při "fairu'' odbývaném v ko-

stele sv Jiří Tosef Damiskis od- -

přisáhl že viděl faráře opilého na

faře v květnu 1897 Petr J Jani-tu- á

parkovní policista svědčil
že viděl pátera Krawczunase tři-

krát opilého v kostele a jednou na
faře Večer před velkonoční nedě
lí v roce 1895 prý kázal ke shro-žděný- m

věřícím počtem asi 400
hlava proklínal je do horoucího

pekla Pravil prý že jsou vši
chni dobytek jsou čerti a zatrace
né duše a nač prý by se za ně mo-

dlil když povandrují tak jako tak
do pekla Jest to pěkný obrázek
kněze který ovšem není ojedinělý

nýbrž spíše charakterisující celé

pluky takových slouhů páně
1 Clevelandský detektiv p J

T Sprostý který minulých 27 ro-

ků nalézal se ve službách tamní

policie vstoupil do výslužby
1 Značného odškodného za tě-

žké poranění na kabelové káře do-

stane se krajanu Janu Markovi

který zažaloval společnast poulič-
ních drah na náhradu Porota

přiřkla mu $ 15000 leč společnost
se odvolala k vyššímu soudu je-

muž zasedal soudce Shepard ten-

to však potvrdil rozsudek soudu
nižšího
1 V minulé volbě městské v

Nové Praze Minn byl zvolen

mayorem Dr E E Novák měst-

ským klerkem J J Remeš po-

kladníkem Alb Chalupský smír-

čími soudci A Vrtiš a T G Ho-

vorka Radním at large zvolen

p Jan Prošek pro první wardu
B Kritra a C Mickus pro dru-

hou wardu pak F S Vanásek a

F A Jelínek
1 Značnou ztrátu utrpěl p J

Sokol v Chicagu bydlící na Pau-

lině ul Zloději vnikli do jeho
bytu a ukradli mu klenotů v ceně

$400

Mnoho životů zachráněno

Skoro v každém souseJutví jest
nřkoho jenž zachránění svého života

děkuje Chamber!ain's Colic Cholera a
Diarrhoea Rpmedy aneb nřkoho kdo
llkera tím vyléčen z chronic průjmu
Tací šťastně vyléčení nikdy neopome
nou sdělili to při příležitosti jiným
trpícim v nndřji že tak stanou se za

chránci jich životů — Na prodej a
vSech lékárníků

"ALPIIA-D- E LÁVAL"

GREAU SEP&RATOnS

DeLaial Alpha 'Baby'
odaťedlvkv smetan by
ly prvními a udržovány
vfciy na atupnl co nej-

lepil a ueJlHcliieJ-- l
ie nae Jsou

levtiml nei vcSkerá Jiné
dle tíchto nápodoiiené a
padilaná a whvaleny
vírml odb irníky a znalul
Vire oei IIMiOUO jich nyní
užíváno a prudá ae Jich
denetkrátetoilk co vieck
oa atnieh dohromady —

UtetM litin al Siuuo na
Jedné krávé nrfně vloa

nei uFamváoim mléka a
1300 ai VMM rVné více
n-- t odsířeni vkon nailm
nápodobenou ítroje tylo
pro rok 1MW Jsou matni
KlukonHleué ťiíte ai o

katalog TáftHImi

THE DE UVAL 8EPARAT0R CO

aooLM a cmm STa I 74 Stm
CHICAGO NCW YORK

Drl s phofkovfini vozy

DO TEXAS

YajpierQnBiíiTetoTč spací tqzt a toIuí

mmm mj na rsscu riaiájn

Kejlepií dráha do všech míst

Kaaias ladiánakésa áieau Texasu
Mexik a mm 1'aciflrkťH jŇbhaU

Ju pnutu uu

"jdLo Ctannaa BrtatlV 'Eallu lTr7eatbSiIlsbcr&v

WaxabwMaiuOf Tiafli
SaUca Tayiar CibarEla
LocUurt Senrietta IxiVtna

íOTW EiUTESTt3f tm
1 m rra

Úplný seznam kaih k doaUná
zdarma v kaikkapectví Ps&ttla
Záhada

příspěvky své hlavně na Národní
síří jež vyžádala nákladu asi £40- -

000 kdežto katolíci opět věnova- -

příspěvky své na chrámy jichž
stavba a výzdoba pohltila' však

obnos téměř trojnásobný Pová-

žíme li že katolíci musí přispívá-t- i

větším obnosem do podpůrných

spolků své víry nežli svobodo

myslní do spolků liberálních mu

síme doznati že svobodomyslná
strana není tak horlivou ku svým

povinnostem jako jest strana ka-

tolická

1 Uměleckou cenu Smetanovy
Prodané nevěsty" pochopili za

jisté krajané v Clevelandu neboť
tam nyní bude hrána po třetí

Pěvecký sbor Lumír uvedl ji na
clevelandské jeviště po dvakrát

při vyprodaném domě a my nepo

chybujeme že se tak stane i po
třetí

1 Hasič Josef Kratochvíl při
požárním departmentu v New

Yorku zaměstnaný vyznamenal
se neobyčejnou odvahou při ne

dávném požáru v hotelu Windsor
v New Yorku začež byl odměněn
tím že jméno jeho bylo zaneseno
na čestnou listinu linou odmě

nu newyorští hasiči nemohou ob--

držeti dokud nestane se zákonem

předloha která splnomocBuje po-

žárního komisaře aby hasiče kte-

ří se ve službě zvlášť vyznamena-
li výminečně povýšil Hrdinství
Kratochvílovu spočívá v tom že s

nasazením vlastního života vynesl
s hořícího hotelu paní Lelando- -

vou manželku nájemce hotelu
Windsor

K Pan J F Janda druhý po
ručík 8 pluku řadového vojska

Spoj Států povýšen byl na prvé
ho poručíka Přítomně nalézá se
se svým plukem v Havaně na

ostrově Kubě

H Na pomník zvěčnělému Karlu

Jonášovi býv místoguvernéru
státu Wisconsin vynesly dosud

sbírky celkem £1300

II V New Yorku otrávil se mi

nulý týden 27letý krajan Ant Sá
dlo poživ velkou dávku kyseliny
karbolcvé Zanechává manželku
a 3 dítky

1 V Chicagu byla účelu svému

odevzdána dne 10 dubna obecná

škola jež nese jméno F J Jirka
Škola ta nalézá se ua 17 ulici

mezi Lattin a Loomis ul a pojme-
nována byla ku cti a pomátce výše
zmíněného krajana našeho jenž

byl po dvě lhůty členem školní

rady chicagské a sice prvně za

mayora Cregieřa r 1890 a po dru-

hé za mayora Hopkinse r 1894

Plány pro tuto školu vypracoval
architekt Ant Rusý který zaují-

má postavení školního architekta

chicagského již po čtyři roky
Stavba celé budovy provedena v

renesančním slohu a dělá již ven-

kovním vzhledem imposantní do-

jem Jest nejlepší a nejmoderněj-š- í
školní budovou na straně zá-

padní o čež nevšední zásluhy si

získal školní rada krajan Christ
R Walleck neboť kde to možno

bylo přičinil se o to aby této ško-

le dostalo se nejlepšího zařízení

Základy a zdi až k prvnímu patru
stavěny jsou z bedfordského ka-

mene tvrdého rovněž i všecky
na faíadách Ostatní čast

budovy stavěna jest z tlačených
cihel Celá budova následkem

'toho jest poloohnivzdorná neboť
i schody jsou železné a podlahy v

chodbách cementové Ředitelkou

nové školy F J Jirka jest slečna

Mary £ Johnsonova Správcem

budovy a zároveň stroj níkem jest
známý v českých kruzích starých
osadníků Jakub Pádecký
1 Přistěhovalectví české počíná

opěl se vzmáhaticož možno přičí-

st! nastavším jarem Není snad

jedné lodi na které by se nenalé-

zalo slušné procento našich kraja-

nů kteří doufají nalézti v této ze-

mi spokojenější budoucnost než

jaká jim kynula v Čechách

1 Clevelandský sbor pro vydr
žování nedělních dětských Besí

dek pořádal tyto dny "dětskou

pouť' v tamní Národní síni pro
naši mládež která setkala se s

uspokojivým výsledkem finan

čním Doufáme že sbor výsled
kem tímto posilněn pracovati bu-

de horlivě dále oa vytknutém cíli

aby dítky rodičů svobodomysl

ných ▼ sektářských "sunday-scho- ols

nám se neodcizovaly
Práce sboru jest záslužná

1 V těchto dnech jest odbývá-

no před soudcem Burkera přelíče-o- í
s vydavateli litvínského časopi-

su "Líeteva" Antonem Oliszew-ski- m

a Josefem Adomaitisem

a uáiky katolického fa

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodávají ve velkém i —

Tlaíené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
Železný plech a kovové zboU~Ostnatý drát hřebíky nožířské

zboží bicykly atřelné íbraně náboje a sportovské žboií

!2l9-'22-3 Harney ulice - OMAHA NEBRASKA

ČEŠI V AMERICE

1 Významnou slavnost pořádá
la Jednota Českých Dam v Cleve-land- u

Byla to slavnost založení
a uvedení 100 čísla do této zdár-

ně prospívající dámské Jednoty
Slavnostním řečníkem byl pan V

Šnajdr redaktor Dennice Novově-

ku který vzletnou a promyšlenou
l řečí promluvil o významu této

Jednoty
1 V Texasu asi tři míle oě

od města Weimar stala
se obětí surového černocha i61etá

Růžena Macnova Ubírajíc se z

Weimar k domovu potkala na

cestě černocha který jí zasadil ně-

kolik těžkých ran do hlavy a pak

ji znásilnil Aby pak odstranil

podezření od sebe zavlékl ubohou

oběť na trať dráhy doufaje že

vlak ji přejede a tím podezření od

sebe odstraní Leč jistý Němec

dříve než vlak kolem jel spatřil
ležeti dívku na trati a spatřiv že

jest zkrvácená a omdlelá odstra
nil ji s kolejí a rychle povolal po-

moc Po delším namáhání poda- -

řanMtikft v Inlii le málo Jest samotrýzní

Dozorován množstvím věřících kteří bo- -
Jeho Hřebíky tyto rozryjí hroíně tělo

řilo se dívku vzkřísiti načež tato

podala popis zlosyna V krátkém
Čase na to byl zatčen jistý černoch

na jehož oděvu nalézaly se krvavé

skvrny a 1 popis shodoval se s

ieho osobou Bvl zatčen a zná
silněnou dívkou ztotožněn Všeo

becně se soudí že černoch bude

lynčován

1 Národní Slovenský Spolek
odbývá příští měsíc konvenci

Chicagu a při této příležitosti ko
nána bude velká slavnost slovan

ská ku které pozvány jsu chi-

cagské české spolky bez rozdílu
náboženského vyznání Pěkný
příklad slovanských sympatií uká

zal při tom velkovýbor Jednoty
Českých Dam pro stát Illmois

který požádal konvenční výbor o

postoupení síně na jeden večer

kdy uspořádá banket ku poctě
dámského spolku "Živena"' jenž
na sjezdu bude též zastoupen

1 Klenotník Josef W Plihal
Silver Lake Mina jest padělate
lem peněz Byl zatčen a ve věze

ní přiznal se ku vině mu kladené

leč zdá se že nepovažuje přestu
pek svůj za zločinný neboť ne

chápe jasně dosah jeho Padělá
ním stříbrných dollarů chtěl prý
dosíci toho aby byl zjednán ně

kým ku dělání peněz dobrých
Bude nepochybně vydán soudům

Spojených Států

1 Zajímavo jest sledovati obě-

tavost Čechů clevelandskýcb k

podnikům k nimž lnou Osada
clevtlandskí jest jednou z největ-ííc- h

v Americe tvoříc ta procent
veškerého obyvatelstva tamnější-h- o

celkem tedy asi 35000 a roz-

děluje se na dvě strany svobodo-

myslnou a katolickou Těžko je
přesně odhadnouti která strana
má sde více přívrženců ala do

South Omaha
HŘEBÍKOVÁ POSTEL FANATIKŮ NÁBOŽENSKÝCH

Podivná jet víru trfteb náboJSenskvcbH3 TeETTEJia naajitel--
VM

tnir tiiatn?rit micn na onrnzxu našem ie viueu mu wum n-r-i u uumcu

výtečné pivo obyčejné jakož i

Telefon v South Oniaze 8

14tá a Marcr ulice

OMAHA NEBRASKA

ponzo 320 na rok

že lze u nich dostati lepší dříví

kdekoliv v městě 0155x0

d42tf

na sklade Prodávám Je na quarty 1 gallony

Browing Co

zvláštní druh Pale Export
II

PIVOVAR

Ass'n Pivovar

výtečný ležák

-nemsckóho Lloydu

IDeevxIscxn Stxet dxlcagrs 211

' I New York Z Hamburka
do Haoibarka: do Vurka

8 W M 00

I2TW tSIilO

K7 00 S31S0

iltlBort K700

METZUV
rvrábí vyhlášení a po celém Mi-t-oAi- r Í4h Objednávkám věnuje ae

tápadé a nejlepil uznaný HlClaVUT lVAVÍlIYazvláitní pozornost

Omaha Brewing

vyrábí

Paroplav Spol Sev

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

v3S 1'řepln-vn- i ceny 'EST——'

notnvml hfehfkv nokrvf! a pt
batfi obdarují náboženskou horlivost
odsouzencovo

časopisech náhledy třeba jen mi-

mochodem pronesené že národ

nost česká v Americe má krátkého
trvání jelikož přirozený rozvoj
náš musí prý přizpůsobili se po
měrům americkým Náhledy tyto
nejsou sice pronášeny často a

pouhé jich dotknutí při
naší povaze a mělkém vlastene-

ctví nabývá půdy a mohlo by se

státiže nabyly by v čase peměrně
krátkém vrchu —Povinností časo-

pisů však jest aby pohádaly čte-

náře své a Čechy vůbec aby neu

tonuli v moři jiných národností

aby měli na paměti svůj původ a

hlavněljaby dítky své vychovávali
v duchu českém Dítko Čecha

amerického může býti dobrým
Amerikánem ba jest to jeho po-

vinností avšak ono může býti
také dobrým Čechem Dohužel

že nalézáme v této zemi dosti kra

janů kteří domnívají se že pro
dítky jejich bude dobrodiním

když původu svému se odcizí

Výchova dítek v tomto směru není

však přirozená Rodiče tacf dít-ká- m

svým škodí oni na nich

hřeší a hříchy ty časem mstí se na

nich samých dosti záhy Často

ba velmi často stává se že dítky

jei mezi sebou doma anglicky ho-

voří posuzují jednání rodičů svých
kteří nemohou to zabráoiti po-

něvadž—jim nerozumí Ano dosti

je takových rodičů kteří z dítek

chtějí míti Amerikány avšak sami

řeči jejich nerozumí Nedivme se

pakie vyskytují se čaté případy
kdy vnuk nemůže se dorozuměn s

babičkou jelikož neumí česky
kdežto oaa opět anglicky jaký
vliv může míti takovýto poměr na

život rodinný lebko lze se do-mvtl- iti

— Nechci tvrdití le češi
američtí Whem doby úplní ne--

pljaoa a národem neb vlastn
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